所得水準を協会の平
均とした場合の保険
料収入額との差額を
調整

所得調整

年齢調整

年齢構成を協会の
平均とした場合の
医療費との差額を
調整

調
整
前
の
保
険
料
率

調
整
後
の
保
険
料
率(※

)

A県

B県 C県 最
終
的
な
保
険
料
率

年齢調整・所得調整の
結果、都道府県ごとの
保険料率は、医療費の
地域差を反映した保険
料率となる。

Ａ県

（※）災害等特殊事情についても、適切な調整を行う。

○ 都道府県単位保険料率では、年齢構成の高い県ほど医療費が高く、保険料率が高くなる。また、所得水準の低い県ほ
ど、同じ医療費でも保険料率が高くなる。このため、都道府県間で次のような年齢調整・所得調整を行う。

11

令和5年度大分支部保険料率（見込）

＜令和4年度＞

10.52％

＜令和5年度＞

10.20％

令和5年度の大分支部の保険料率は、令和4年度から比べて0.32％の引き下げとなる見込み

【大分支部の保険料率の推移】

【保険料内訳】

変更月（納付月） Ｈ20.10 Ｈ21.10 Ｈ22.04 Ｈ23.04 Ｈ24.04 Ｈ27.05 Ｈ28.04 Ｈ29.04 Ｈ30.04 Ｈ31.04 R2.04 R3.04 R4.04 R5.04

保 険 料 率 8.20% 8.23% 9.38% 9.57% 10.08% 10.03% 10.04% 10.17% 10.26% 10.21% 10.17% 10.30% 10.52% 10.20％

保険料率増減 - ＋0.03 ＋1.15 ＋0.19 ＋0.51 -0.05 ＋0.01 ＋0.13 ＋0.09 -0.05 -0.04 ＋0.13 ＋0.22 -0.32

収支差精算金対象年度（※） H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 R1年度 R2年度 R3年度

収支差精算金にかかる
保険料率

-0.05％ 0.01％ 0.04％ -0.01％ -0.06％ 0.02％ 0.13％ -0.03％

収支差精算金にかかる保険料率
の前年度からの増減

+0.06 +0.03 -0.05 -0.05 +0.08 +0.11 -0.16

医療給付費に
ついての調整前
の所要保険料率

調整(b) ①医療給付費に
ついての調整後
の所要保険料率

②全国共通の
保険料率

③（①＋②）

所要保険料率
(精算分、インセンティブ制度

反映前）

④前々年度の支部
別収支差精算等
にかかる保険料率

⑤（③+④）所要保険
料率（精算後、インセン
ティブ制度反映前）

⑥インセンティブ
制度による保険
料率への影響

所要保険料率
(インセンティブ制度等

反映後）
(精算等含む）年齢

調整
所得
調整(a) (a+b) ⑤＋⑥

全国 R5年度 5.36 － － － 5.36 － 4.64（※１） 10.00 － - － － 10.00 －

大分
R5年度 6.43 6位 ▲0.22 ▲0.60 5.61 9位 4.64 10.25 ▲0.03 26位 10.22 ▲0.019 10.20 11位

R4年度 6.49 6位 ▲0.21 ▲0.60 5.68 6位 4.71 10.40 0.13 2位 10.53 ▲0.009 10.52 3位

昨年度との差 ▲0.06 ▲0.01 0 ▲0.07 ― ▲0.07 ▲0.15 ▲0.16 - ▲0.31 ▲0.01 ▲0.32

（注） ※1 「②全国共通の保険料率」は傷病手当金等の現金給付費（0.53%）、前期高齢者納付金等（3.58%）、保健事業費等（0.56%）、その他収入（▲0.02%）に係る合計の保険料率（4.64%）である。

※ 端数整理のため、計数が整合しない場合がある。

（単位：％）

12

※収支差精算金に係る保険料率は、2年後の保険料率算定時に反映することになる。

協会けんぽの収支見込（介護分）

13

令和5年度 介護保険料率（見込）

＜令和4年度＞

1.64％

＜令和5年度＞

1.82％

令和5年度の介護保険料率は、令和4年度から比べて0.18％の引き上げとなる見込み

14

■令和5年度４月納付分から

①介護保険に該当しない場合（４０歳未満、６５歳以上）：労使折半後

②介護保険に該当する場合（４０歳以上、６５歳未満）：労使折半後

令和5年度 大分支部健康保険料率、介護保険料率と負担額（見込）

■保険料率改定後の保険料額（１か月分の保険料額）

健康保険料率 ： 10.52％ 10.20％ （0.32％の引き下げ）

介護保険料率 ： 1.64 ％ 1.82 ％ （0.18％の引き上げ）

【令和4年度】 【令和5年度】

健康保険料率＋介護保険料率 ： 12.16 ％ 12.02％ （0.14％の引き下げ）

標準報酬月額 R4年度(10.52%) R5年度(10.20％) 減額（月額）【R5－R4】

110,000円 5,786円 5,610円 176円

260,000円 13,676円 13,260円 416円

530,000円 27,878円 27,030円 848円

標準報酬月額 R4年度 (12.16%) R5年度 (12.02%) 減額（月額）【R5－R4】

110,000円 6,688円 6,611円 77円

260,000円 15,808円 15,626円 182円

530,000円 32,224円 31,853円 371円

15

令和3年度大分支部の収支決算

■ 収 入 （百万円）

■ 支 出
（百万円）

■ 収支差

＜地域差分の精算について＞

・ 全国計の収支差に大分支部総報酬按分率を乗じて、大分支部の按分収支差を算出する。（②）

・ 地域差分の収支差は、3年後（令和5年度）の保険料率算定時に精算されることとなる。（③）

・ 地域差分における収支差がプラスであればその分が令和5年度の収入に加算されるため料率を下げる要因

となる。逆にマイナスであれば支出に加算されるため料率を上げる要因となる。

・ 令和3年度大分支部精算金にかかる保険料率は-0.03％となり、令和5年度保険料率に適用される。

（百万円）

令和3年度の支部別収支差の精算について 参考１

※暫定版

16

実収支差
（①）

按分収支差
（②）＝全国計収支差×
（大分支部総報酬/全国

総報酬）

地域差分
（③）＝①-②

全国計 299,139 - -

大分 3,078 2,739 +338

保険料収入 その他収入
合計

一般分
債権回収

以外
債権回収

全 国 計 9,855,345 9,853,918 21,665 9,249 12,416 9,877,010

大 分 92,963 92,950 225 85 140 93,188

医療給付費（国庫補助を除く）（調整後） 現金給付費等
（国庫補助等

を除く）

前期高齢者
納付金等

（国庫補助を
除く）

業務経費
（国庫補助を

除く）

一般管理費
（国庫負担を

除く）
その他支出

令和元年度の
収支差の精算 令和元年度のインセンティブ

計

医療給付費（国庫補助を除く）
年齢調整額 所得調整額

（A）-（B）
医療給付費 災害特例分(B) 加算額 減算額

（A） 令和元年度の
協会手当分

（B1）

波及増分
（B2）

全 国 計 5,349,614 5,349,614 5,352,073 690 1,768 - - 485,752 3,509,205 143,142 52,875 37,284 - - 6,764 ▲6,764 9,577,872

大 分 51,280 58,772 58,772 ▲2,022 ▲5,470 4,448 32,137 1,311 484 341 149 ▲42 64 ▲106 90,110

(注) １．「債権回収」は、資格喪失後受診に係る返納金、業務上傷病による受診に係る返納金、診療報酬返還金、損害賠償金に係る債権の回収額の実績を表す。

２．「年齢調整額」、「所得調整額」のマイナスは調整額を受け取る支部、プラスは調整額を負担する支部。

３．医療給付費は、東日本大震災等による窓口負担減免措置に伴う令和３年度の協会負担分に係る窓口負担減免額を含む。

４．（B1）は、健康保険法施行規則第135条の2の2第2項第1号に基づき、東日本大震災及び平成30年7月豪雨に伴う令和元年度における協会負担分の窓口負担減免額のうち、総報酬額の0.01％を超える部分として、（A）から控除するものである。

また、（B2）は、東日本大震災に伴う窓口負担減免措置によって医療費が増加した分のうちの医療給付費分（国庫補助を除く。波及増分）を表す。

５．「令和元年度の収支差の精算」は、令和元年度の都道府県支部ごとの収支における収支差の精算（健康保険法施行規則第135条の7に基づき行うもの）を表す。

６．「インセンティブ」は、令和元年度の都道府県支部ごとの取組実績に対する加減算額（健康保険法施行令第45条の２第1号ロ及びニ並びに健康保険法施行規則第135条の5の2に基づき行うもの）を表す。